






INFORME FINAL DE EVALUACIÓN  
ENTIDADES TÉCNICAS DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

 
Reglamento de Entidades Técnicas de Fiscalización Ambiental de la Superintendencia del Medio

Ambiente - D.S. N°38/2013 del MMA.
 

Santiago 13-04-2017
 
 
 
 

El presente Informe corresponde a la siguiente solicitud ETFA: 
 
 

N° de Solicitud: 22045 Rut 76060534-4

Razón social: SEDIMAR LIMITADA

Nombre Sucursal: SEDIMAR

Dirección Sucursal: BARROS ARANA 980, departamento no aplica. Osorno.
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1.  RESULTADOS DE EVALUACION TÉCNICA.
 

La siguiente tabla presenta los resultados de la evaluación técnica, realizada para cada uno de los alcances solicitados en base a las
autorizaciones y/o acreditaciones enviadas por la sucursal.
 

TABLA DE EVALUACIÓN
 

Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27016 LE 829 Muestreo Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral 8,

11, 16, 26B y 27B. Aprueba

resolución que fija las

metodologías para elaborar

la caracterización preliminar

de sitio (CPS) y la

información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27017 LE 829 Muestreo Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral 8,

11, 16, 26B y 27B. Aprueba

resolución que fija las

metodologías para elaborar

la caracterización preliminar

de sitio (CPS) y la

información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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27018 LE 829 Muestreo Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral 8,

11, 16, 26B y 27B. Aprueba

resolución que fija las

metodologías para elaborar

la caracterización preliminar

de sitio (CPS) y la

información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27019 LE 829 Muestreo Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27020 LE 829 Muestreo Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27021 LE 829 Muestreo Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

No Aplica Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27022 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

pH Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27023 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Potencial

redox
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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27024 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27025 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

pH Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27026 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Potencial

redox
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27027 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27028 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

pH Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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27029 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Potencial

redox
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27030 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

29. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27031 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27032 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27033 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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27034 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27035 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27036 LE 829 Medición Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27037 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27038 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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27039 LE 829 Medición Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27040 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

26. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Granulometría Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27041 LE 829 Análisis Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

26. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Granulometría Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27042 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

26. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Granulometría Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27043 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Materia

orgánica
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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27044 LE 829 Análisis Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Materia

orgánica
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27045 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

27. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Materia

orgánica
Aprobado

CUMPLE CON

LOS

REQUISITOS

RELATIVOS AL

ALCANCE

27046 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27047 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27048 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

lacustres

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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27049 LE 829 Análisis Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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Codigo

Alcance Postulado Conclusión de la Evaluación

Código

Acreditación/N°

Autorización

Actividad Componente Aplicación
Subárea o

Producto
Método

Método de

Tratamiento de Muestras
Método Propio Parámetro Estado Motivo Observaciones

27050 LE 829 Análisis Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27051 LE 829 Análisis Agua No aplica

Sedimentos

acuáticos

(fluviales

(ríos),

estuarinos)

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27052 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Conductividad Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

27053 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Oxígeno

disuelto
Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN
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27054 LE 829 Análisis Agua No aplica
Sedimentos

marinos

Res. Ex. N° 3612/2009

SERNAPESCA. Numeral

30. Aprueba resolución que

fija las metodologías para

elaborar la caracterización

preliminar de sitio (CPS) y

la información ambiental

(INFA).. .2009.

SERNAPESCA.

Temperatura Rechazado

ALCANCE NO

ESTÁ

CONTENIDO EN

ACREDITACIÓN/

AUTORIZACIÓN

Página 17 de 17


	Page 1
	Page 2
	Page 3

